
AVVISO ESPLORATIVO PER  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI SAAS INTEGRATI FRUIBILI 

ATTRAVERSO PIATTAFORMA WEB, PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE 

DEL DIRITTO ALLO STUDIO  
Pagina 1 di 3 

 

 

 

      

 

A.Di.S.U. AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA 

Servizio lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 

COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/20, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI SAAS INTEGRATI 

FRUIBILI ATTRAVERSO PIATTAFORMA WEB, PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE DEL 

DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E DEI SERVIZI ABITATIVI E RISTORATIVI. 
 

In esecuzione della determinazione n. 120 del 21.02.23, L’Agenzia per il diritto allo studio Universitario 

dell’Umbria  intende avviare con il presente  avviso un’indagine di mercato come prevista dalle Linee Guida 

Anac n. 4, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare a 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/16 e art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20 convertito 

con Legge 120/20, per l’affidamento dei servizi  applicativi Saas integrati fruibili attraverso piattaforma 

web, per la gestione delle procedure del diritto allo studio universitario e dei servizi abitativi e ristorativi. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici in  modo non vincolante per l’Agenzia, con l’unico 

scopo di comunicare la disponibilità a presentare successiva offerta. 

Il presente avviso ha quindi scopo unicamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali nei confronti dell’Adisu, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare 

in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura di gara per l’affidamento  

dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

La procedura negoziata si svolgerà in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

mediante ricorso al Sistema Telematico del Portale Acquisti Regionale dell’Umbria – Net4market 

all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc) 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria, con sede in Via Benedetta 14 – 06123 Perugia , 

tel. 075/4693100 Sito internet: www.adisu.umbria.it 

PEC per presentazione candidature: adisu@pec.it 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO-SPECIFICHE DEL SERVIZIO 
L’appalto ha per oggetto l'acquisizione di un unico lotto, inteso come insieme di servizi applicativi integrati 

e delle relative componenti software (lato server, container, e delle eventuali componenti software client 

a titolo esemplificativo e non esaustivo middleware, applicazioni client da installare sulle postazioni di 

lavoro, etc.), fruibili attraverso piattaforma web con modello di servizio Software as a Service (Saas) in 

cloud pubblico, a supporto delle procedure del diritto allo studio universitario e dei servizi abitativi e 

ristorativi. 



AVVISO ESPLORATIVO PER  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI SAAS INTEGRATI FRUIBILI 

ATTRAVERSO PIATTAFORMA WEB, PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE 

DEL DIRITTO ALLO STUDIO  
Pagina 2 di 3 

 

 

 

3. DURATA  
Il contratto decorre dalla data di stipula e terminerà il 30/06/2026. 

Il servizio richiesto dovrà essere pienamente attivo a partire dal 01/07/2023. Non è previsto rinnovo. 

 
4. IMPORTO DI GARA 

l’importo presunto stimato a base d’asta, per la durata del contratto, è di € 218.000,00 (euro 

duecentodiciottomila/00) oltre IIVA. Per il servizio in oggetto non sono previsti oneri per la sicurezza dovuti 

a rischio d’interferenza. 

 

5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
Sono ammessi a partecipare tutti gli operatori economici: 

- che non siano incorsi nelle cause d’esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dalla normativa 

vigente; 

- in possesso di iscrizione presso la Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura per 

l’esercizio, da parte dell’operatore, dell’attività oggetto dell’appalto. 

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La procedura verrà effettuata nella piattaforma “Sistema Telematico del Portale Acquisti Regionale 

dell’Umbria – Net4market”; pertanto verranno invitati solo gli Operatori Economici iscritti al momento 

dell’indizione della procedura negoziata. 

Ai fini della partecipazione alla procedura di gara in questione è richiesto quanto segue: 

capacità tecniche e professionali (ART. 83 comma 1 lett. c) D.lgs. 50/16) 

c) di essere iscritto al Registro pubblico dei CSP qualificati per il Tipo B o Tipo C o di avvalersi di 

Operatore Economico iscritto, come da Circolari AgID n. 2 del 9 aprile 2018; 

d) aver eseguito almeno due servizi analoghi nel triennio 2018-2019-2020, laddove per “servizi 

analoghi” si intende fornitura di servizi applicativi SaaS e di gestione di sistemi informativi correlati al 

diritto allo studio (gestione applicativi borse di studio, alloggi, mensa, altri servizi per il diritto allo studio); 

e) di essere in possesso della certificazione ISO9001 in corso di validità; 

I requisiti devono essere posseduti al momento di partecipazione al presente avviso. 

Nel caso in cui l’Operatore Economico che abbia manifestato interesse non possedesse uno o più dei 

requisiti sopra riportati, non verrà invitato alla procedura di gara. 

 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
La domanda di partecipazione alla presente procedura di cui all’Allegato 1, dovrà essere inviata 

esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo di posta certificata adisu@pec.it entro il quindicesimo giorno 

dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul B.U.R.. 

Il messaggio dovrà avere per oggetto “Manifestazione interesse servizi  applicativi Saas integrati fruibili 

attraverso piattaforma web, per la gestione delle procedure del diritto allo studio universitario e dei 

servizi abitativi e ristorativi”. 

Eventuali messaggi spediti da caselle non certificate o con oggetto diverso da quanto sopra indicato non 

saranno prese in considerazione. 

Il modello Allegato 1, a pena di esclusione, dovrà essere sottoscritto dal titolare o dal legale 

rappresentante e dovrà essere accompagnato da fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore, 

ai sensi del D.P.R. 445/2000.  

Le dichiarazioni fornite nell’Allegato 1 sono rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in forma di 



AVVISO ESPLORATIVO PER  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI SAAS INTEGRATI FRUIBILI 

ATTRAVERSO PIATTAFORMA WEB, PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE 

DEL DIRITTO ALLO STUDIO  
Pagina 3 di 3 

 

 

autocertificazione e che una mendace o falsa dichiarazione, rilevata nel corso delle verifiche previste da 

norma, verrà segnalata ai sensi di legge. 

 

8. SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE  
Il presente avviso di manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare almeno cinque operatori 

economici  interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del 

D.lgs. n. 50/16, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20220 convertito con Legge 120/20. 

L’A.di.s.u. si riserva la facoltà di espletare la suddetta procedura anche senza fare ricorso al presente 

Avviso, qualora non sia pervenuto un numero sufficiente di manifestazioni di interesse tali da garantire 

che la procedura negoziata si svolga con il numero minimo di operatori previsto dal Codice. 

Nel caso in cui il numero delle candidature idonee fosse superiore a cinque, verrà formulato un elenco dei 

soggetti candidati che sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento per individuare, tra i 

soggetti elencati, quelli da invitare a partecipare alla procedura negoziata, anche mediante sorteggio. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’ADISU si riserva la facoltà procedere 

comunque all'ulteriore fase della procedura di affidamento. 

 

9. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
Le offerte saranno selezionate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art. 

95 comma 2 del D.lgs. 50/16.  

 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali conferiti ai fini della partecipazione al presente Avviso dai concorrenti saranno raccolti e 

trattati per la procedura di gara e l’eventuale e successiva stipula e gestione del contratto nel rispetto del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati personali – Regolamento (UE) 2016/679 e del Decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come integrato, da ultimo, con le modifiche introdotte dal Decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e secondo le finalità e le modalità indicate nell’informativa sul trattamento 

dei dati personali pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia nel Profilo del Committente. I dati personali  

potranno essere comunicati: 

•al personale interno dell'ADISU coinvolto nelle attività inerenti alla procedura di gara; 

•ai concorrenti che partecipano alla gara e ad ogni altro soggetto che vi abbia interesse, ai sensi della legge 

 n. 241/1990 e dell’art.53 del D.Lgs. 50/2016; 

•ad altri soggetti della Pubblica Amministrazione. 

 

11.   PUBBLICITA’ 
Il presente avviso viene pubblicato, sul sito istituzionale dell’Agenzia www.adisu.umbria.it e sul Bollettino 

Ufficiale della  Regione Umbria. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Gianluca Sabatini



 

DISCIPLINARE 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA 

DI ARREDI,  

COMPLEMENTI DI ARREDO, CUCINE E ELETTRODOMESTICI 

Pagina 4 di 4 

 
 

 


